PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 156/2025

Data: 02 de dezembro de 2025

Concede Comenda Claudino Frâncio ao Engenheiro Agrônomo Eduardo Bedin.

WANDERLEY PAULO – Progressistas, RODRIGO MATTERAZZI – Republicanos e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro na Resolução nº 06/2005, no Art. 108 e no Inciso II, do Art. 109 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Claudino Frâncio ao Engenheiro Agrônomo Eduardo Bedin.

.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 02 de dezembro de 2025.

WANDERLEY PAULO

Vereador Progressistas

	RODRIGO MATTERAZZI

Vereador Republicanos
	DARCI GONÇALVES

Vereador MDB
	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB
	EMERSON FARIAS

Vereador PL

	GRINGO DO BARREIRO

Vereador PL
	PROFª SILVANA PERIN

Vereadora MDB
	ADIR CUNICO
Vereador NOVO
	TOCO BAGGIO

      Vereador PSDB

	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos
	    JANE DELALIBERA

                                  Vereadora PL

CURRICULUM VITAE

Eduardo Bedin, Engenheiro Agrônomo, natural de Francisco Beltrão - PR.  filho de Ary Pedro Bedin e Ivania Bedin, muda-se para Sorriso em julho de 1987, com 1 ano e meio de idade.

Casado com Taís Reis de Araújo, com quem tem uma filha, Louise de 3 anos.

Eduardo, é Engenheiro Agrônomo, com profundas raízes no agronegócio brasileiro, tendo chegado a Sorriso (MT), uma das principais capitais nacionais do setor, ainda na primeira infância, crescendo junto com a cidade,  que se tornaria um polo central do agronegócio brasileiro.

Eduardo, é Sócio proprietário e presidente do GRUPO ABF, empreendedor com vasta experiência em gestão, desenvolvimento de negócios e no fomento à agricultura. Ao longo da carreira, consolidou um trabalho pautado não apenas no sucesso econômico, mas também no forte compromisso com a responsabilidade social e o desenvolvimento da comunidade local. Ao longo dos anos, e a frente das empresas , realizou diversas ações sociais, para a comunidade.

Pelos relevantes serviços prestado ao município de Sorriso e pelo comprometimento com o crescimento do nosso município, é mais que justo e uma merecida a concessão da presente honraria.